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  "צריכה לקבל עליה עול יראת שמים שמים בעצמה-יראת"
  )מידות הראי"ה(

  
של הופעת יראת אלהים על האדם, הכללי והפרטי, מביאה  בתחלתה .ד

היא אותו לידי שיעמום ובטלות, הוא אובד את רצוו ואת עצמיות 
המהותיות שלו, מפי שגעה כו היראה רק בצדדיה החיצויים, לא הפכה 
את הפראות והרשעה הספוגה במהותו החמרית, ובטבע הפש הטמאה הגוזה 

ושיים, והרי ההופעה האלהית, שהיא לגמרי ההיפוך בעומק שמרי החיים הא
מכל הרשעה והבלה, היא מבטלת אותה, וממילא עשה האדם חלוש החיים, והצבוריות עשית 
לקויה, אין אומץ ואין חפץ קבוע לשכלול, להכשרתם של החיים החברתיים. אבל רוח האדם האמיץ. 

ת אלהים היא הכל. כל החיים וכל הטוב, המכיר ע"פ קודתו הפימית, כי ההרגשה הזאת של ירא
לא יעזב את אוצרו, ובכל אשר יתעה, עיויים גשמיים ועיויים רוחיים, מכל אשר לא יוכל לכאורה 
להחזיק מעמד גד החופש המודרי, גד שאיפת הגדולה התרבותית של חיי הזמן, גד היופי המקסים 

סר והיושר הטבעיים, שלא יוכל בכל פעם להלום וגד תפיסת החיים המרעשת, וגם לפעמים גד המו
אותם אל הצורה של יראת אלהים ותוצאותיה בחיים כפי קליטתו ההסברית, כל אלה לא יכילו כח 
להפסיק את חוט החיים ואת אומץ ההסכמה, שרק ביראת אלהים מחסה עז לאדם, ויזכך אותה, 

ר הבריא, ישבצה כהדר חיי העולם ויטהרה, יעלה על פסגת המדע המבורר ויעטרה בזיו המוס
ותרבותו, וימלאה במתק האהבה, רוחב הדעת, והועם אשר לעדן העליון, ויחדש בה ובגללה את 
העולם ואת החיים, בצורה חדשה מלאה הוד ותפארת גדולה וגבורה, ואבן מאסו הבוים היה תהיה 

  .לראש פה
  
כמות יש ה יראת העוש מחולקת בכמות ובאיכות מיראת הרוממות וממדת האהבה. בצד .ה

בד להשלים כ"א ל להשלים אותה ולמלא את החסר בה ביחש אליהן. אבל בצד האיכות יש לא
זה הצים של יראת העוש ב להגדיל ולשכלל ולבות ביים חדשים בציורים הפימיים. דומים הם

אם -צרה, שבה לא יבאו לתעודתם כיו כלים, שוטעים אותם בערוגה קטהלזרעוי גיה שאים א
ים, עוקרים אותם משם ושותלים אותם בגן גדול ר כאשר יגמרו בגמר ראשון. שכבר הם ראוים לת

   אדם.-היות למאכל טוב ליהות בהם ביל ורחב ידים. שמה יבאו למטרתם
  
פש. במצב ה וש. רק במצב החלי שלהע-בדברים שהשכל מחייבם יש מקום להסברת יראת .ו

יא מוקת בציוריה ע הבריאות אין צורך ליראת העוש בשבילם, וכיון שאין הגה זו צרכת, הרי
השכיל בטעמי תורה, לדרשם ל לפעמים. אמם לעין השמעיות יש בה צורך במדה ידועה. ויש

ן מצד כללותם ובין מצד כווים אל השכל. בימ ולפרסמם. עד שחלקי השמעיות ישובו להיות ג"כ
ודת ד' מתפלשת והולכת על כלל כל התורה כולה, ולא הי' ב פרטיותם, כמו השכליות, ואז תהי' דר

   הרוממות.-אם אהבה ויראת-ראת העוש, שהיא חיצוית, כיי צרכים כ"כ להמשכת
  
תר שפלה חתיתה היות לא עקור את היסור הגס של יראת העוש מקרב הגות רוחו. אע"פ שרק .ז

מרים הללו מאמצים הם את הכח של היין ש של שדרת הרוח, וצריך הוא רק שם לקחת מקומו. אבל
תדמים לשכלל היצירה, הצרות והרעות שבעולם, מ המעולה בהיותם שוכים בתחתיתו. הו

או לוחמים גדם, עם כל מה שאחו כואבים על ידם, הה הם ש הפורעיות והעלבוות, עם כל מה
ציורים הללו שמיסוד יראת העוש, בהיותם מוגדרים בגדריהם. ממוזגים י מלח העולם, ומחשבות

ם מרימים את אור האצילות שבשמה, מישבים את החיים, וממלאים אותו תוכן ה  ומשוערים,
בים ו אוי להיות ליסוד כון בבין החברה היותד מאושרה. על גבי קודה גסה זו הולכיםר רציי
ימית, שוה עם פ הירותו ם רמים לתלפיות. הגיוות ושאיפוח רוממות מרהיבי עין בקרי הודם.ביי

ימוצי החיים, והוא הגורם א טבע היראה מכל אסון, והוהירומ הטבעית ממו. והו היסוד הלוה אל
חבב את החיים כולם, לעשותם רעים ל  בקורטוב המעורב שלו, דמשתכח כי קורטא בכורא יא),

סרס הוא את החיים, ווטל מהם את האפשרות של מ רים. העוקר את הציור התחתיתי הוהומאוש
שמה ורישום המום מוכרח להיות יכר בכל תועה טבעית ושכלית.  שגשוגם. ומרפה את ידיה של

ראת ד' יב) ויראת ד' מקור מיים לסור ממוקשי מות יג). ארח חיים למעלה למשכיל י  ראשית חכמה
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  ם.ל מטה יד). צוף דבר אמרי ועם מתוק לפש ומרפא לעצור משאוס למען
  (מידות הראי"ה)

  

  בהפרש אשר בין החסיד המעולה ובין הכובש את יצרו והמושל בנפשו:

אמרו הפילוסופים, שהמושל בנפשו, אף על פי שעושה המעשים הטובים והחשובים, הוא עושה אותם והוא 
אל הפעולות הרעות, ונכסף אליהן, ויכבוש את יצרו, ויחלוק עליו בפעולותיו אל מה שיעוררוהו אליו  מתאוה

כחותיו ותאותו ותכונת נפשו, ויעשה הטובות והוא מצטער בעשיתן ונזוק, אבל החסיד הוא נמשך בפעולותו אחר 
סכמה מן הפילוסופים, שהחסיד מה שתעוררהו תאותו ותכונתו, ויעשה הטובות, והוא מתאוה ונכסף אליהן. ובה

יותר חשוב ויותר שלם מן המושל בנפשו, אבל אמרו, שהמושל בנפשו כחסיד בענינים רבים ומעלתו למטה ממנו 
בהכרח להיותו מתאוה לפעל הרע, ואף על פי שאינו עושה אותו, מפני שתשוקתו לרע היא תכונה רעה בנפש. 

ה רע" ואמר בשמחת החסיד תָ וְ משלי כ"א י') "נפש רשע אִ וכבר אמר שלמה המלך עליו השלום כיוצא בזה (
במעשה הטוב והצטער מי שאינו צדיק בעשיתו זה המאמר (משלי כ"א ט"ו) "שמחה לצדיק עשות משפט ומחתה 

  לפועלי און". זהו הנראה מדברי הנביאים נאות למה שזכרוהו הפילוסופים:

וה לעבירות ונכסף אליהן הוא יותר חשוב ויותר שלם וכאשר חקרנו דברי חכמים בזה הענין, נמצא להם שהמתא
מאשר לא יתאוה אליהן ולא יצטער בהנחתן, עד שאמרו, שכל אשר יהיה האדם יותר חשוב ויותר שלם תהיה 
תשוקתו להעבירות והצטערו בהנחתן יותר גדולות. והביאו בזה הדברים ואמרו (סוכה נ"ב) "כל הגדול מחברו 

ים זה, עד שאמרו, ששכר המושל בנפשו גדול לפי רוב צערו במשלו בנפשו, ואמרו (אבות יצרו גדול הימנו", ולא ד
"רבי שמעון בן גמליאל אומר, לא יאמר אדם אי אפשי לאכול בשר בחלב, .. ועוד פרק ב') "לפום צערא אגרא".

  אי אפשי ללבוש שעטנז, אי אפשי לבא על הערוה, אלא אפשי ומה אעשה ואבי שבשמים גזר עלי".

, אבל שניהם אמת ואין ולפי המובן מפשוטי שני המאמרים בתחלת המחשבה הם סותרים זה את זה, ואין הענין כן
מחלוקת ביניהם כלל, והוא שהרעות אשר הן אצל הפילוסופים רעות, אשר אמרו, שמי שלא יתאוה אליהן יותר 

כל בני אדם שהם רעים כשפיכת  חשוב מן המתאוה אליהן ויכבוש את יצרו מהן, הם הענינים המפורסמים אצל
דמים, כגנבה וגזלה, ואונאה, ולהזיק למי שלא הרע לו, ולגמול רע למטיב לו, ולבזות אב ואם וכיוצא באלו, והן 
המצוות שאמרו עליהן חכמים זכרונם לברכה, (יומא ס"ז) שאילו לא נכתבו ראויות הן ליכתב, ויקראו אותן קצת 

המדברים מצוות השכליות. ואין ספק שהנפש אשר תכסף לדבר מהן ותשתוקק  חכמינו האחרונים, אשר חלו חלי.
אליו, שהיא חסרה ושהנפש החשובה לא תתאוה לאחת מאלו הרעות כלל, ולא תצטער בהמנעה מהן. אבל הדברים 

  ....שאמרו עליהם החכמים, שהכובש את יצרו מהם הוא יותר חשוב, וגמולו יותר גדול, הן התורות השמעיות, 

נה התבאר לך מכל מה שאמרנו, איזו מן העבירות יהיה מי שלא ישתוקק אליהן יותר חשוב מן המשתוקק אליהן וה
וכובש יצרו מהן, ואיזו מהן יהיה הענין בהפוך. וזה חדוש נפלא בהעמיד שני המאמרים ולשונם מורה על אמתות 

  מה שבארנו. וכבר נשלמו כונות זה הפרק:

  )פרק ו -ה פרקים להרמב"ם שמנ -רמב"ם פירוש המשניות (

  

האדם כמו שהוא נולד בטבעו הפרוע, 'עיר פרא אדם יולד', צריך הוא להכשר ותיקון בנטיותיו והדרכתו. "
ההיפוך ממה שהוא עליו מוטבע, כי בזה לא יצליח, כי אם  אמנם ההכשר והתיקון צריך להיות לא להדריכו

לחקור בחכמה את המטרה השכלית של הנטיות הטבעיות שבו, ולהעמידן במערכת הנהגתן, לא על פי פראותן 
הטבעית, כי אם על פי המטרה של החכמה והצדק שלמענם נוצרו. נמצא שמי שמסתכל בגריעותן של הנטיות 

ות על פי הטבע הגס, ובעבור זה הוא מתקצף עליהן ולהעביר עליהן את הדרך הטבעיות שבאדם כשהן הולכ
ולהנהיג את נפשו, או את נפשות זולתו, על פי דרך שכל שהיא הפוכה מהנטיות הטבעיות, וודאי לא יצלח. אמנם 

רק גם הטועה ואומר, מאחר שאי אפשר להנהיג את האדם באורח הפוך מטבע נפשו, על כן יבור לו דרך ההגנה 
על פי עצם הטבע של הנטיות הנפשיות כמו שהן, דרך זר כזה הוא רשע כסל ומביא לדרכי מוות, וטוב לפני 
האלוקים ימלט ממנו, רק צריך להכיר בדעת ובחכמה את אמיתיות הנטיות הטבעיות של האדם ולהעלות אותן 

פי תכליתן, שתכלית המצאן באדם  שיתנהגו על פי תכונתן, לא מצד הנטיה הטבעית השפלה, כי אם לכוון אותן על
היא בשביל התעודות המושכלות שלהן. על כן רק אז יתמלאו הנטיות בצביונן האנושי, כשיהיו שתולות על פי 

  דרכי הצדק האלקי והיושר התוריי"

  .(עין אי"ה ברכות פ"ב צח)
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  (שפת אמת על הפרשה)

  

ישראל. -ידי אוירא דארץ-אם דוקא על-אפשר להיות כי-התחיה של "השבת לב אבות אל בנים ולב בנים אל אבותם" אי
כההטבה המוסרית של היחיד, כן של הכלל כולו היא נכללת בשתי המדרגות הידועות של הישר, והכובש. כשם שהיחיד 

טבעו עוד לא נחקק יפה החותם של הצדק והטוב, בשעה שהוא עדיין לא עלה עד מרום פסגת המוסר הגמור, בשעה שב
אז דרכו הישרה קשה עליו, הוא צריך למלחמות על כל צעד והוא מוכרח להדוך את כחותיו הרעים, לכבשם ולבטלם לפעמים. 
אבל זה איננו דרך האורה עדיין, כי כאשר יוסיף לקח, וישתמש באורה של תורה מצורף עם המאור השכלי והנטיה הטבעית, 

כך להיות בעל מלחמות. ואם לפעמים יהיה לו צורך -לב הישר והתמים שהתעורר יפה, אז ימצא כי הוא איננו צריך כלשב
במלחמה, יראה גבורה אחרת, ולגמרי אחרת, כי לא יכבוש את שום כח מכחות נפשו שיהיו אסורים וכלואים, שלא יעשו 

ל הטוב ואל היושר, אל מרומי המגמות היותר נשאות, שהם אם יקחם ישעבדם בחבלי אדם ובעבותות אהבה " א-מאומה, כי
הנם החפצים האלהיים. ואז יצא מכלל עבדות ויהיה בן חורין, מאושר, עטור בעבדות העליונה שהיא עטרת תפארת, "עטרת 

  זהב מזוקק על ראשו". 

  (מתוך מאמר הדור)
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